
Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

Diário Eletrônico
Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 42 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-Feira, 26 de Novembro de 2020
Publicação: Sexta-Feira, 27 de Novembro de 2020 ANO 2020

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

ATOS DO CORREGEDOR GERAL

CORREGEDORIA GERAL DA DPPB - Portaria n°003/2020-CGDP- O Corregedor Geral da Defensoria Publica do Estado da Paraíba, no uso
de suas atribuições conferidas pelo art. 29, inc. II, art. 199 e seguintes, todos da Lei Complementar n°104/2012 e, subsidiariamente, pelo art. 131 da
LC n°58, de 30 de dezembro de 2003:R E S O L V E:I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE RITO
SUMÁRIO, com fulcro no inc. I, do art. 187 e nos termos dos arts. 199 a 211, todos da Lei Complementar Estadual n°104/2012, para apurar os fatos
tipificados, em princípio, no art. 156, I, III, V e XIV e art. 157, XVIII, todos da Lei de Regência da Defensora Publica, em desfavor de O. N. Q., DP-4,
Matricula 72.607-3, lotado nesta Defensoria Publica e com exercício nas Comarcas de Serra Branca e Sumé, após denuncias dos Juizes das referidas
Comarcas, além de inspeção na Comarca de Serra Branca, onde se constatou possíveis práticas de atos de que tratam os artigos supra referidos,
acarretando as partes assistidas sérios prejuízos, após cumpridas todas as formalidades legais.II - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a
conclusão do processo, com possibilidade de prorrogação por até igual prazo (art. 210, da LC 104/12).Esta portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação no Diário da Justiça do Estado.Publique-se e Cumpra-se.Em 25 de novembro de 2020.José Alípio Bezerra de Mélo - Corregedor
Geral

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 670/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE à pedido, revogar a designação da Defensora Pública ELIANE MENEZES CAVALCANTE, Símbolo DP-3, matrícula
076.342-0, Membro desta Defensoria Pública, para o exercício cumulativo na Mediação Familiar do Núcleo de Atendimento Central da Comarca da
Capital. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 677/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-0, Membro
desta  Defensoria  Pública,  para  patrocinar  a  defesa  técnica  em  plenário  do  Júri  do  pronunciado,  Jailson  Julião  Luiz,  Processo  nº
00059503620188150011, no dia 08/10/2020, às 9h, perante o 2º Tribunal do Júri na Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 678/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-0, Membro
desta  Defensoria  Pública,  para  patrocinar  a  defesa  técnica  em plenário  do  Júri  do  pronunciado,  Grimailson Alves  de  Mesquita,  Processo  nº
00062523620168150011, no dia 29/10/2020, às 9h, perante o 2º Tribunal do Júri na Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 26 de novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 679/2020- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública ELIANE MENEZES CAVALCANTE, Símbolo DP-3, matrícula 076.342-0, Membro desta
Defensoria Pública, com titularidade e exercício no Juizado de Violência Domestica da Comarca da Capital, para responder cumulativamente pela 1ª
Vara de Executivos Fiscais da Comarca da Capital, até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 26 de
novembro de 2020. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO


